BnF, *Fonds Périgord*, tome 10

Leydet & Prunis

Transcription par Claude RIBEYROL

" L'histoire ne se borne pas à rapporter les grands événements, qui n'ont souvent que le stérile avantage d'exciter l'admiration et l'étonnement des hommes ; elle cherche encore à leur donner des instructions plus utiles et plus rapprochées de leur situation ordinaire, en leur faisant connaître nos ancêtres par les détails de leur vie privée, de leurs arts, de leurs sciences, de leurs besoins et de leurs ressources."

Vivien Leydet (1736-1776)

Dépouillement des archives des rois de Navarre, conservées autrefois au château de Pau en Béarn, et à Nérac.

Archives de Pau

V. RECUEIL

Armoire I d'ALBRET

Page 1 / chapitre I^{er}

Procès-verbal de la vie, mœurs et miracles de Charles de Blois, vicomte de Limoges, contenant les bulles des papes Grégoire XI et Urbain V, une procuration du duc d'Anjou, une enquête, etc.

In dossier E 44 aux AD 64.

¹*Proces verbal des vies et mœurs et des miracles de Charles de Blois dressé par Louis eveque de Bayeux, et Jean abbé de St Aubin d'Angers. Ils adressent ce proces-verbal au pape Gregoire XI. Cette procedure est faite en vertu de la bulle suivante :*

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Baiocensi et dilectis filiis Majoris monasterii prope Turonis ac Sti Albini andegavensis monasteriorum abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. Justis petentium desideriis libenter annuimus ea quae favore prosequimur opportuno, dudum siquidem pro parte nonnullorum praelatorum et aliarum personarum ecclesiasticarum nec non quam plurium nobilium at aliorum regni Franciae pluries in consistorio coram felicis recordationis Urbano papa quinto praedecessore nostro proposito quod recolendae memoriae Carolus dux Britanniae de partibus gallicanis et de regali domo Franciae oriundus generis nobilitate praedarus adeo in exemplari vita in hujusmodi peregrinatione seculi ejus abjectis voluptatibus carnisque illecebris procul pulsus per virtutum placitos actus Domino gratum famulatum

¹ *en marge gauche* : vol. in folio en parchemin de 390 pages d'écriture. Signé de trois notaires avec leurs sygles / Rubrique de Bretagne, cotté E, liasse 1ere.

impendere, et per ejusdem vitae merita sibi ipsi et aliis perficere studuerat per exemplum quod omnipotens ipse Dominus in eodem Carolo opera ministrans, per sancta sua merita in loco Fratrum Minorum de Guengampo Trecorensis diocesis ubi corpus requiescit ejusdem et alibi plura miracula dignatus erat operari, honoran.² in terris quem ut pie creditur coronaverat in coelis idem praedecessor vobis de fratrum suorum de quorum numero tunc eramus, consilio, suis dedit litteris in mandatis ut vos vel tu frater episcopo cum altero vestrum fratri abbatibus de vita et meritis dicti Caroli ac ejus miraculis et coeteris circumstantiis juxta interrogatoria quae vobis idem praedecessor sub bulla sua transmisit interclusa veritatem diligentius inquireretis ac eidem praedecessori quae super his inveneritis scripta fideliter sub vestris sigillis per vestras litteras ipsarum litterarum dicti praedecessoris seriem continentes intimare curaretis et deinde per eundem praedecessorem accepto quod vos ad partes Britanniae ad villam de Guengampo pro inquisitione hujusmodi facienda propter pericula guerrarum et viarum discrimina sine vestrae et vestrorum mortis periculo tute non poteratis accedere et ut praetendebatur pro parte dilecti filii nobilis viri Johannis ducis Britanniae, ne in hujusmodi procederetur negotio³, licet frivole fuerat appellatum, idem praedecessor noster volens in praemissis de opportuno remedio providere vobis suis aliis dedit litteris in mandatis ut vos, vel tu frater episcopo, cum vestrum altero ad executionem dictarum aliarum litterarum vobis ut praemittitur directarum procederatis et ubique testes super praemissis etiam extra Britanniam audiretis et juxta dicta interrogata examineretis diligenter hujusmodi appellationibus et impedimentis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque, ac impediens clam palam vel alias inquisitionem praemissorum per excommunicationis sententiarum compesceretis⁴

Page 2 / chapitre I^{er}

et in super testes qui nominarentur ad veniendum et comparandum coram vobis solutis tamen eis expansis compellaretis et alia in dictis contenta executioni debitae mandaretis juxta earum continentiam et tenorem, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem sicut accepimus praefatus praedecessor ne integra viam fuerit universae carnis ingressus, nos in praemissis de opportuno remedio providere volentes discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus vos, vel tu frater episcopo, cum vestrum altero ad executionem tam hujusmodi primarum quam secundarum litterarum dicti praedecessoris vobis ut praemittitur directarum procedatis, et ubique testes super praemissis etiam extra Britanniam audiat, et juxta praedicta interrogatoria examinetis diligenter, et omnia alia in praedictis litteris contenta executioni debitae de mandatis juxta earumdem continentiam ac tenorem, non obstantibus omnibus quae praefatus praedecessor in praedictis litteris voluit non obviare, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo, non obstante si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica sit (*ou sic*) indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ad de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem quidquid autem super praemissis inveneritis scripta fideliter sub vestris sigillis per vestras litteras dictarum hujusmodi praedecessoris et praesentium litterarum seriem continentes, nobis intimare curetis. Datum Avenioni XVII kal. februarii pontificatus nr, anno primo.

Suit la bulle d'Urban V :

Urbanus episcopus etc., venerabili fratri episcopo baiocensi et dilectis filiis majoris monasterii prope Turonis ac Sti Albini andegavensis monasteriorum abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem. Grandis nobis adest laetitia mira que nostra precordia gaudiorum firmitate replentur, ac a nobis magna gratiarum actionum ac laudum Deo debentur impendia cum celestis Rex ipse sub cuius ditione cuncta subsistunt Sanctos suos per exemplaris vitae doctrinam ac sanctitatis merita venerandos de praesentis vitae carcere et ad aeternam beatitudinem evocatos, crebris corruscare facit miraculis per quae suos fideles in fide constancius perseverantes efficiat et ad sanctorum ipsorum sectanda vestigia lucidasque semitas incedendas invitet apercius quos de multitudine miserationum suarum ad eorum vult consortium provenire, sane pro parte nonnullorum praelatorum et aliarum personarum ecclesiarum nec non quam plurimum nobilium et aliorum regni Franciae pluries in consistorio praepositum extitit coram nobis quod recolendae memoriae Carolus dux Britanniae de partibus gallicanis et de regali domo Franciae oriundus generis nobilitate preclarus a Dei in exemplari vitae in hujusmodi

² fin de ligne tronquée sur notre copie (note Cl. R.)

³ en marge gauche : Jean de Montfort duc de Bretagne s'oppose à la canonisation de Charles de Blois.

⁴ ce que nous lisons. Forme de « rehero » ?

Page 3 / chapitre I^{er}

(hujusmodi) per(e)grinatione seculi ejus abjectis voluptatibus carnis pro impressis per virtutum placitos actus domino gratum famulatum impendere et per ejusdem vitae merita sibi ipsi et aliis proficere studuit per exemplum quod omnipotens ipse Dominus in eodem Carolo opera ministrans per sancta sua merita in loco Fratrum Minorum de Guencampo Trecor. diocesis ubi corpus requiescit ejusdem et alibi plura miracula dignatus est operari : honorans in terris quem ut pie creditur coronavit in coelis. Quare nobis fuit pro parte prelatorum et aliorum praedictorum humiliter supplicatum ut cum de praemissis quae in partibus illis quasi manifesta fore dicuntur possit fieri per fidedignos sollemnes viros ad factorum evidentiam plena fides super eis per aliquos probos viros mandarem inquiri ut veritate comperta et certitudine habita praemissorum cum non deceat apud homines sine veneratione relinqui quem merita et miracula sanctum monitans ipsum dignarem sanctorum cathalogo aggregare. Nos igitur quos in certis festinos et indubiis lentos convenit reperiri de praedictis noticiam non habentes super hiis pluries propulsati, hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestrae de quorum circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinemus de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vos, vel tu frater episcopo, cum eorum altero de vita et meritis dicti Caroli ac ejus miraculis et coeteris circumstantiis juxta interrogatoria quae vobis sub bulla nostra transmittimus interclusa veritatem diligentius inquiratis et nobis quae super hiis inveneritis scripta fideliter sub vestris sigillis cum vestrarum litterarum harum seriem continentium testimonio intimare curetis. Datum Viterbii XVI kal. septembris, pontificatus nostri anno septimo.

L'autre bulle d'Urbain V, presque toute inserées dans celle de Gregoire XI est dattée d'Avignon, XI des kal. de novembre, de son pontificat, anno octavo.

Le procès de la canonisation fut poursuivi par frere Raoul de Kerguiniou de l'ordre des Cordeliers, fondé à cet effet des procurations du duc d'Anjou, de Marie de Bretagne, duchesse d'Anjou, veufve de Charles de Blois et de celles des enfans du meme Charles Jehan et Guyon.

Voici la teneur de la procuration du duc d'Anjou à laquelle les deux autres sont conformes :

Loys fils de roy de France frere de Monsr le roy et son lieutenant ez parties de Languedoc, duc d'Anjou et de Touraine, et comte du Maine, faisons scavoir à tous que, comme par les merites et intercession de feu le duc de Bretagne nostre père⁵, il ait pleu à nostre Seigneur faire et demonstrier plusieurs grands et apperts miracles sur lesqueulx et sur la vie et gouvernement de nostre dit père, noste très St père le pape a commis et ordonné certaines personnes pour veoir, enquerre et oir les tesmoings afin que au plaisir de nostre Seigneur, il puist estre ordonné de sa canonization. Par quoy est necessaire que à ce fait, poursuivre ait personne habile souffisant et diligent, et il soit ainsi que nous soyons acertenez que nostre cher et bon ami frere Raoul de Kerguiniou de l'ordre des Cordeliers et du couvent de Guengamp ou quel couvent gist le corps de nostre dit père ait très diligemment poursuivi le dit fait ou temps passé et lequel a la connoissance des faits et miracle de nostre dit père et de la plus

Page 4 / chapitre I^{er}

grand partie des tesmoings qui ou dit fait seront necessaires, nous confiant à plain du sens loyauté discretion et bonne diligence de sa personne, voulans et desirans la canonization et exaltation de nostre dit pere, et à l'effet de laquelle nous voulons et devons nous expouser de tout nostre pouoir comme à nostre fait propre, avons par la teneur de ces presentes le dit frere Raoul ordonné et établi faisons, ordonnons et établissons nostre procureur general et certain messenger especial quant à pourchasser, querre et assembler les tesmoings à déposer sur les miracles, vie et gouvernement de nostre dit père, et les dits temoings, un ou plusieurs, amener et presenter par devant les commissaires de nostre saint Père pour leur deposition faire comme il appartiendra, et à monstrier par devant les dits commissaires instruments et toutes autres manieres d'autres preuves qui valoir pourront à la approbation des dites choses, et à requerre deurement et raisonnablement les dits commissaires à veoir et connoistre sur les dites choses selon qu'ils l'eurent commis et ordonné par nostre dit saint Père, et à poursuivre l'informacion faite par les dits commissaires par devant nostre dit st Père et par devant tous autres ou mestier sera et où il appartiendra, et generalement à faire procurer et poursuivre l'effet entierement de la canonization de nostre dit père et toutes et chacunes les choses qui au dit fait seront necessaires et convenables avec leurs dependans et circonstances pour lesquelles faire et accomplir nous le mettons et constituons en nostre nom et pour nous, et aurons agrable ferme et établi tout ce qui par luy en sera fait, et avec ce avons donné et donnons à nostre dit procureur plain pouoir et especial commendement

⁵ *en marge gauche* : son oncle par sa mere.

de substituer et établir procureur subsistez comme cy-dessus est devisé et déclaré, et iceux revoquer et rappeler toutesfois que bon li semblera. Donné à Paris le VIII^e jour de juillet l'an mil trois cens soixante et onze. Par mr le duc, J. de Vernon.

Suit la procuration au meme religieux, de Marie de Bretagne, duchesse d'Anjou et de Touraine, comtesse du Maine et dame de Guise, donné à Thoulouse le X decembre 1370, celle de la duchesse de Bretagne, comtesse de Penthièvre et vicomtesse de Lymoges, donné à Paris le 24 juing 1371, celle de Jehan et Guyon de Bretagne, enfans de Charles de Blois, conjointement, donné à Vis. en Angleterre, le XV may 1371.

Suit l'enquete faite à Angers par les commissaires susdits, le 10 de septembre 1371, et suivants, le procès verbal est clos le 15 novembre 1371.

In Dei nomine amen. Secuntur nomina et depositiones testium productorum receptorum juratorum et examinatorum per nos commissarios praedictos super vita et meritis dicti domini Caroli ac ejus miraculis...

Voici la deposition du IX^e temoin :

Magister Porgius de Lesnen magister in artibus et baccalarius in medicina scolasticus

Page 5 / chapitre I^{er}

et canonicus nannetensis aetatis sexaginta quatuor annorum vel circa, istis [---]⁶ ... dicit quod ipse (*dominus Carolus*) fuit bone et sanctae vitae, conversationis honestae et laudabilis famae a tempore quo ipse primo novit usque ad finem vitae ... quia erat suus medicus⁷ et domesticus familiaris et moratus fuit cum ipso quasi continue per viginti annos vel circa in immediate precedentes mortem dicti domini Caroli. Qui quidem dominus Carolus erat humilis, simplex et benignus, ... scit quod semper cum humilitate, simplicitate ac benivolentia et amicabiliter cum nobilibus, divitibus et pauperibus et quibuscumque personis se habebat ac humiliter amicabiliter et benigne loquebatur, et respondebat etiam cum famulis et servitoribus suis nec unquam aliquem provocavit ad iram, ymo omnes pro posse suo pacificabat, et causa humilitatis ut videtur isti loquenti cum famulis suis et quibuscumque aliis quantumcumque simplicibus et modicis in plurali numero per tu locutus fuit⁸, quod scivit vel audivit iste testis, et potissime se habebat cum personis ecclesiasticis et erga ipsas, ita quod quando alicui personae ecclesiasticae status honesti obviabat⁹, posito quod esset eques, descendebat pro salutando hujusmodi personam seu personas et hoc vidit multociens iste testis loquens et in pluribus locis ... in loco vulgariter nuncupato de Miniaco dolensis diocesis qui locus erat multum lutosus, ubi obvium habuit quemdam fratrem Minorem quondam confessorem suum episcopum de Garda, cujus episcopatus quo ad redditus nullus valoris reputabatur contra quem descendit idem dominus Carolus de equo suo, et erat ibi in luto usque ad medium tibiaram, ac etiam contra processiones quando sibi obvium occurebant et antequam ad eas accederet per longuum spacium descendebat et in pluribus aliis locis vidit quod similiter faciebat. Et quando prope cruces vel ecclesias veniebat, reverentiam eisdem exhibebat cappellum suum, seu capucium amovendo et se inclinando, et etiam quando prope cimiteria transibat, orabat pro defunctis, dicendo cum cappellanis et clericis suis psalmum *De Profundis* cum orationibus et precibus consuetis ... Item quod erat valde patiens, dicit pro eo quod vidit testis praesens tempore supradicto quod ipse multas injurias et prosecutiones et quam plurima adverse passus fuit qu. omnia patienter sustinebat et sustinuit nec propter illas prosecutiones et adversitates quicquam contra Deum et Sanctos loquebatur seu blasphemias aliquas proferebat, seu aliquid faciebat per qu. apparere posset de indignatione seu impatientia ipsius, quod ipse sciverit vel audiverit sed semper super omnibus qu. sibi accidebant, sive prospera sive adversa, Deo gratias referebat et audivit dictus testis multociens quod dum sibi adversa eveniebant, dicebat : *Beati qui prosecutionem patiuntur, propter justitiam, dicento servitoribus suis et sibi assistentibus, amici mei confortamini et consolationem ad invicem habeatis quod totum erit ad bonum* ... Dicit quod persecutiones passus fuit quando captus fuit per inimicos

Page 6 / chapitre I^{er}

⁶ mot non compris.

⁷ en marge gauche : chanoines medecins.

⁸ en marge gauche : tutoyer quelqu'un etoit un ton de mepris en 13--. Le 12^{eme} temoin dit la meme chose.

⁹ en marge gauche : distinction d'ecclesiastiques d'un etat honnête, les clerics s'avilissoient [*illis.*] plusieurs fonctions indignes d'eux. De là sans doute cette distinction. D'autres témoins deposent la meme chose.

suos prope Roquam Deriam, in qua captione vulneratus fuit decem et septem plagis quas plagas vidit iste testis, vidit etiam quod postquam fuit captus, quidam miles anglicus vocatus dominus Thomas Dagonne in dicta villa de Ruppederiam, ubi dictus dominus Carolus jacebat in quodam leto ubi erat culcitra plumea supra quam nudus jacebat, ipsam culcitram fecit per indignationem, ut apparebat, sustrahi de subrus ipsum, et sic remansit idem dominus Carolus supra stamina solo lintheamine supra dicta stramine remanente, super quo dictus dominus Carolus gratias egit Deo dicens quod in tali statu volebat et desiderabat esse, et quod de cetero non jaceret supra culcitram plumeam prout videtur isti sequenti ... multas etiam alias persecutiones passus fuit post captionem predictamque ductus fuit per Britanniam per inimicos suos, de castello in castellum et de villa in villam absque eo quod permetterent gentes suas ire cum eo et post modum fuit ductus in Anglia ubi stetit quasi per novem annos, excepto quod durantibus dictis novem annis, bis venit in Britanniam et semel in Franciam et qualibet vice stetit per tres menses vel circa ut sibi videtur, quod aliter de tempore non recolit, isto teste qui erat suus medicus semper cum eo existente ... postquam in Anglia applicuit quasi per tres annos primos in prisione seu carcere firmato semper fuit et de nocte ponebatur in quadam turre¹⁰ usque ad crastinum, hora primae vel circa, et tunc aperiebatur dicta turris ut posset exire per aliquod spacium castrum in quo erat sub custodia tamen Anglicorum, et ibi audivit et sustinuit ab Anglicis multa verba vel obprobriosa quae sustinuit patienter ... quas alias prosecutiones ibidem passus fuit ... longissimum esset enarrare sed quandiu ibi fuit dictus dominus Carolus, in continua persecutione et tribulatione semper extitit absque eo quod aliquod gaudium haberet, vel aliquam prosperitatem quod iste testis percipere posset ... alias persecutiones passus fuit dum rediit de Anglia quod dum venit in Franciam maritavit filiam suam cum domino Carolo de Yspania tunc constabulario Franciae, et per tractatum dicti matrimonii dominus rex Franciae debebat solvere redemptionem dicti domini Caroli regi Angliae, et postmodum mortuus fuit dictus dominus constabularius, quo mortuo dictus rex Franciae nichil solvit, nec antea solverat, quod audiverit vel sciverit iste testis, quare oportuit ipsum dominum Carolum reverti ad prisionem suam in Angliam et convenit cum rege Angliae pro dicta redemptione sua et per conventionem hujusmodi praedictus dominus Carolus filium suum primogenitum promittebat et promisit maritare cum altera filiarum regis Angliae quae vocabatur Margareta prout sibi videtur, et dictus rex Angliae promisit similiter dare dictam filiam suam eidem filio dicti domini ducis et patriam dicti domini ducis liberare, mediantibus quater centenis millibus denariorum aureorum quae dictus dux dicto regi Angliae solvere promittebat et sub certis aliis conditionibus atque pactis quas rex Angliae noluit observare licet eas juramento firmasset, prout audivit iste testis, a pluribus notabilibus personis quae presentes ad hoc interfuisse dicebant requisitus (*testis*) quae sunt conditione, et pacta quae inter ipsos fuerunt, dicit

Page 7 / chapitre I^{er}

quod de eisdem plene non recolit, sed solum quod mediante dicto matrimonio dictus dominus Carolus debebat a prisione liberari et obtinere ducatum Britanniae et post mortem suam dictus filius suus et heredes sui qui procrearentur ex dicto matrimonio debebant succedere in ducatu pro quo matrimonio et conditionibus ad implendis dictus filius primogenitus cum Guidone fratre suo ductus fuit in Angliam sed postmodum dictus rex Angliae spretis conditionibus pactis et juramento pretactis detinuit et ad huc detinet ambos filios supradictos quae omnia cum multis aliis adverbis talibus idem dominus Carolus sustinuit patienter ... Item dicit quod idem dominus Carolus erat valde sobrius in potu et cibo et quamplures abstinentias faciebat ... etc. ... Dicit quod quia sibi cotidie assistebat tanquam medicus et ejus modum comedendi et bibendi videbat et ipsum multociens super hoc nec non et super eo quod aliquibus diebus jejunare volebat in pane et aqua increpabat iste testis, et per confessorum suum increpari faciebat quia sibi videbatur quod propter hoc vires sui corporis debilitabantur. Dicit etiam testis loquens quod caste vixit nec nunquam cognovit carnaliter aliquam uxorem nisi propriam conjugem prout credit, nec unquam audivit quod esset de aliquali incontinentia diffamatus nec percepit in ipso signa incontinentiae aliqualis. Item dicit quod fuit valde misericors, liberalis et compatiens erga pauperes et miserabiles personas, ecclesias, monasteria et alia pia loca ... etc. ... quodque ecclesiam Redonensem honeste depingi fecit ac sinistram partem videlicet in capite crucis ipsius ecclesiae vitrearum de magnis et pulcherrimis vitreis¹¹ ac pulcris et puris coloribus cum decentibus ymaginibus ibidem depictis quae consisterunt usque ad summam et valorem bis mille librarum et ultra, et in dicta

¹⁰ *en marge gauche* : turre londinensi dit le 12^{ème} témoin – infra.

¹¹ *en marge gauche* : vitres peintes des églises (*années*) 1360.

ecclesia Redonensi duas cappellanas perpetuas ... dotavit et fundavit ac paramenta et ornamenta pulcherrima de lana ad parandum et ornandum dictam ecclesiam dedit etc. ... Item, dicit quod erat bonus et perfectus catholicus et apud Deum et Ecclesiam valde devotus, et in orationibus suffragiis et divinis eloquiis assiduus et intentus ... missas quotidie audiebat ad minus duas in die, quarum una saltem erat cum nota quando erat residens in aliquo loco, et non erat occupatus, et aliquoties plures, et quando erat occupatus saltem una audiebat et etiam audiebat matutinas et vespervas et alias horas canonicas cum nota in festis dupplicibus et easdem horas canonicas in propria persona cum adjutorio cujusdam capellani qualibet die dicebat, nisi esset arduis negotiis occupatus. Et etiam de Biblia et Legenda aurea¹², et aliis sacris scriptis libenter loquebatur et audiebat sequi, et audientes ipsum prout poterat, instruebat, et inducebat ad bonos mores, et ad benefaciendum et abstinendum a malo et multas prostationes et genuum flexiones, tam in ecclesiis dum dicebatur in eisdem divinum servitium quam alibi et potissime in camera sua de nocte per magnam partem noctis hoc faciebat. Dicit etiam quod frequenter statim quod surrexerit de leto confitebatur peccata sua et etiam multociens quando debebat intrare letum aliquoties proprio confessori et aliquoties isti loquenti et aliis capellanis suis quam proprium confessorem non habebat, et hoc deponit quia multociens vidit

Page 8 / chapitre I^{er}

et audivit, et per hoc credit firmiter quod nunquam intravit letum existens in peccato mortali. Dicit etiam quod fuit justus et zelator justitiae ... quia pro posse suo semper habuit secum senescallos et ministros justitiae meliores et probiores quos poterat reperire, et eisdem praecipiebat quod fuerunt inter omnes et singulos personas bonum justitiae complementum et quod unicuique prout esset eis possibile jus suum tribuerent, redderent et observarent ... et quando aliquis provocabat alium alium coram ipso ad duellum non permittebat quod committerent hujusmodi duellum, sed ipsos pro posse suo pacificabat dicens, quod istud non erat nisi temptare Deum et quod hoc erat reprobatum a jure, nec unquam vidit aliquod duellum perfici coram ipso et hoc scit quia ita vidit et audivit cum sibi cotidie assisteret, item dicit quod ultra predictas abstinencias multas alias penitentias faciebat et multas austeritates sustinebat ... qualibet die ad carnem induebatur cilicio et cordis nodosis supra cutem nudam cingebatur, et etiam qualibet nocte jacebat cum dicto cilicio nisi quando ipsum contingebat jacere cum dicta uxore sua, nec supra culcitram plumeam jacebat neque jacuit postquam captus fuit ut preferetur, sed supra quemdam parvum letum de matha seu *Matheraz* Galice, et aliquoties super stramina cum solo coopertorio et lintheaminibus dumtaxat jacebat ... indutus erat dicto cilicio quando fuit mortuus dicit etiam quamdiu fuit prisonarius in Anglia per dictos tres primos annos qualibet die veneris dicendo septem psalmos penitentiales verberabat corpus et membra sua cum flagellis corrigiarum nodatarum habentium parvas acus infixas in nodis dretrarum corrigiarum, adeo et taliter quod sanguis effluebat ... Dicit quod semel invenit ipsum dominum Carolum sic se verberantem, et confessus fuit ipse dominus Carolus isto testi quod qualibet die veneris sic fecerat quandiu fuerat in Anglia per dictos annos rogando istum testem quod ista scerula tenerat et nulli quomodolibet revelaret quandiu idem dominus Carolus vitam duceret in humanis. Item dicit quod per longum tempus antequam iret ad conflictum in quo mortuus fuit fecit et condidit suum testamentum et executores constituit, inter quos fuit nominates testis presens ac ordinavit quod si opus esset pars hereditatis suae venderetur pro satisfaciendo creditoribus suis et illis quibus teneri poterat. Idem scit quia presens fuit dum hujusmodi testamentum taliter ordinavit, dicit etiam quod die qua mortuus fuit antequam iret ad dictum conflictum, missam audivit, et confessus fuit peccata sua ac recepit corpus Domini, et postmodum iterum antequam intraret dictum conflictum, confessus fuit proprio confessori, ac iterum et tertio in dicto conflictu confessus fuit peccata sua cuidam alii capellano. Interrogatus quod sciret, dicit hoc se scire et pro eo quod tunc praesens erat cum ipso, et ista vidit et scivit sic fieri. Viditque conflictum hujusmodi et ab inimicis ibidem captus fuit. Idem testis interrogatus

Page 9 / chapitre I^{er}

qualiter mortuus fuit idem dominus Carolus, dicti quod super hoc veraciter loqui nesciret quia tunc se traxit ad partem cum illis qui custiodebant equos, sed audivit dici a pluribus fidedignis de quibus non recolit quod per magnum spacium temporis postquam captus fuit per inimicos suos et se reddiderat prisonarium eisdem, ipsi inimici eundem occiderunt ac armis et aliis vestimentis suis despoliaverunt ac ipsum indutum cilicio ad carnem invenerunt. Item dicit testis iste quod de praemissis de quibus supra deposuit, fuit et est in tota Britannia publica vox et fama et communis assertio, etc.

¹² en marge gauche : legende dorée.

Le 12^{ème} témoin dit : ... per totum tempus QUO 5ISTE TESTIS° FUIT CUM IPSO 5Carolo° jacuit super straminibus superpositis quadam sargia seu matha et lintheamine, absque culcitra plumea cum crinali, etiam de paleis seu straminibus sine pluma et dum cum dicta uxore sua jacebat, letus erat partitus videlicet pars in qua uxor jacebat cum culcitra et crinali plumeis, et pars in qua jacebat dictus dominus Caralus cum straminibus et matha ac crinali sine pluma etc.

Le 13^{ème} témoin, Hamo de Lengueouez domicellus parrochianus de Troueguet Leon. diocesis ... aetatis 64 ann. circa dicit ... quod bene vidit dominum Carolum a tempore que reges Francia et Angliae fuerunt apud Burenfousse¹³ videlicet anno M° CCC° XXXIX, et antea a tempore quo domina Johanna Britanniae fuit praefato domino Carolo desponsata ... qualibet die audiebat tres missas dum et quot. ipsas [--re]¹⁴ poterat ... et hoc deponit quia vidit et audivit per totum tempus quo curiam dicti domini Caroli frequentavit serviendo domino Herveo de Leonio militi per cujus consilium dictus dominus Carolus ducatum Britanniae gubernabat. Dicit etiam quod ipse habebat privilegium apostolicum quod ipso posset facere coram se etiam ante diem missas ubicumque celebrari et dum necessitas ipsum cogebat antequam equitaret faciebat missam coram se ante diem celebrari ... induebat cilicium in carnem et arenam seu lapilos sub plante pedem¹⁵ (*sic*) videlicet inter pedes et caligas ponebat ... Item, quod tenuit bonam iustitiam propter hoc quod ipse habebat bonos senescallos ac officarios et sapientes ac bonae vitae qui consuetudines dicti ducatus bene sciebant et praecipiebat eis quod facerent justitiam etc.

Le 15^{ème} témoin, nobilis vir Gaufridus Budes miles de parrochia de Ussello brioc. diocesis aetatis XXV vel circa, dixit ... quod ipse vidit et novit dominus Carolus et fuit in conflictu de Aurayo cum ipso et domino Silvestro de Foulleya avunculo istius testis et in quo fuit iste captus par inimicos ... et audivit dici a pluribus quod ipse dominus Carolus horas suas canonicas sicut unus presbyter dicebat ... et vidit quod ipse dominus Carolus audivit duas missas die qua fuit dictus conflictus et antequam accederet ad dictum conflictum de Aurayo in quo mortuus fuit. Et die dicti conflictus, antequam ipse dominus Carolus intraret bellum, audivit ipsum dicentem gentibus suis : « domini et amici mei, si Deo placuerit, hodie habebimus bonum diem, et si Deo placuerit quod cum habeamus, labores quos pro me assumpsistis vobis reddam, et populus liberabitur a miseriis et oppressionibus quas pro nobis hactenus sustinuit et sustinet cotidie ». Item dicit iste quod die crastina conflictus praedicti iste qui erat prisonarius Anglorum et qui in dicto conflictu captus fuit, ut praefertur, erat penes Jacobum Rouse anglicum in villa de Aurayo, ubi erat dominus de Latimerio, et plures alii Anglici et ubi

Page 10 / chapitre I^{er}

audivit ipsos loquentes de dicto domino Carolo et dicentes quod cilicium inventum fuerat circa ipsum post mortem ipsius, et audivit tunc dici, et postea quod plures Anglorum et Britonum, qui erant de parte ducis moderni, dictum cilicium partiti fuerunt et secum detulerunt.

Le 18^{ème} témoin, Joh. de Carmellou, armiger, dicit quod dum dominus Carolus mortuus fuit in conflictu de Aurayo ubi iste testis captus fuit ab Anglicis, vidit ipsum mortuum dicto cilicio indutum, et per Anglicos in campum dicti conflictus dicto cilicio expoliari etc.

¹³ *en marge gauche (peu lisible)* : entrevue des rois d'Angleterre et de France à Burenfousse en 1339. Nota : les notes publiées de Rymer sous cette année 1339 ne font mention d'aucune entrevue entre Edw. III et Philippe de Valois, mais seulement de plusieurs commissions données par ce roi d'Angleterre pour traiter avec Philippe de Valois qu'il appelle : pro rege Francie se gereatum. Cependant, Rymer rapporte des actes tome II, part IV [*illis.*] du roy d'Angleterre datées de Bruxelles mardi avant la nativité de St Jean Baptiste p. 48, c. 8 ; d'Anvers 1^{er} juillet 1339 pag. 49, c. 1 ; d'Anvers 6 juillet p. 49, c. 1 ; [*illis.*] ou Markoyne apud villam de Markoyne intra marchiam Francia, 26 septembre 1339, p. 51, c. 2 ; le 4 octobre au meme lieu p. 52, c. 2 ; à Gand le 2 nov. 1339 p. 55, c. 1, Anvers 3 novembre, p. 56, c. 1 ; 17 novembre, p. 56, c. 2 ; 28 nov., p. 58, c. 1, 10, 20, 22, 28, 29 novembre 1339, 1^{er} janvier 1340NS, p. 61, 2 janvier, 4 janvier ; à Gand 26 janvier, [*illis.*] anno regni nostri Francia primo, Angliae vero 14 (1340) [*illis.*] à Gand, 6 fevrier, 8 fevrier. Edw revient en Angleterre le 21 fevrier 1340.N.S. p. 69, c. 1. Il en étoit absent et avoit passé la mer dès le 12 juillet 1338, p. 28, tome II part IV, et d'après ce temps les actes sont datés de Gand ou plus ordinairement d'Anvers : apud [*illis.*] , p. 35, c. 1, ; de Malines p. 35, c. 2, et dans cet espace de temps, on trouve plusieurs commissions données pour traiter de paix avec Philippe (*de Valois*). Il ne s'agit jamais d'entrevue, peut-être celle-ci dont parle [*illis.*] étoit elle d'abord secreta. (Leydet).

¹⁴ *abréviations non comprises.*

¹⁵ *on attendrait plutôt « sub planta pedis » ou « sub plantis pedis ».*

Le 19^{ème} (temoin), frater Paganus de Kelen, presbyter ordinis Fratrum Minorum de conventu de Guencampo ... dicit quod dum dominus Carolus aspiciebat aliquos pauperes vivos et mulieres qui volebant loqui cum ipso ipse libenter et benigne eos audiebat et dum erant aliqui nescientes loqui gallicum faciebat sibi interpretari suum ydioma, et postmodum eis dabat generosa responsa.

Le 20^{ème} temoin, frater Derianus Parvi, presbyter ordinis Fratrum Minorum de conventu de Guencampo, ... dicit ... quod habebat divinitus intelligentiam scripturarum, ..., quod dictus dominus Carolus non stuidisset in aliquo studio generali vel alio studio. Quod audiverit vel siverit, iste testis, sed tamen aliqualiter instructus fuerat in grammaticali et incantu in domo domini Guidonis comitis Blesensis patris sui, et tamen de dictis scripturis de vita Sanctorum, tam in mensa quam alibi profunde et scientifice ac catholice loquebatur. Et audivit dici multociens a pluribus quod fecit quamdam scripturam in Anglia, dum erat ibi prisonarius, de vita seu statu beati Yvonis¹⁶ in qua ipsum comparat cuilibet ordinis et statui Beatorum, quam scripturam vidit multociens iste testis ut asserit, et ejus copiam, ut asserabat, exhibuit coram nobis.

Le 23^{ème} (temoin), Jean de Fourneto armiger, *qui rapporte un trait de sa charité lorsqu'il donna l'aumone à une femme publique de Dinan, à condition qu'elle se corrigeroit. Le maitre d'hostel voulut lui faire preter serment*, quod fieri non promisit (*Carolus*) propter periculum parjurii, ut dicebat. *Et à la fin de sa deposition, ce temoin dit* : nonnulla fecit et facit miracula apud Guenganpum trecorensis diocesis et in villa petragoricensi¹⁷ et in pluribus aliis locis in quibus conversatus fuit iste, vigerunt et vigent publica vox et fama etc.

Ce meme temoin dit qu'il avoit touché son cilice ... dum dictus dominus Carolus venisset apud Pleyssacum Bertrandi penes dominum Petrum de Guesclin militem in suo ducatu.

Le 27^{ème} temoin, dit que Charles de Blois porta en procession les pieds nus et deposa dans l'église de Rennes, quamdam portionem reliquiarum corporis beati Yvonis, une autre portion, ad monasterium beati Melanii prope Redon ..., quas reliquias episcopus et canonici trecorensis (*diocesis*) sibi dederant etc.

Un autre temoin, Rollandus Poencii clericus, *dit* : trufflas seu garrulationes aliquod vicium continentis nolebat audire imo talia loquentes amicabiliter redarguebat etc.

Le 49^{ème} temoin, Micheletus Barbeloti, barbitonsor de parrochia de Guemganpo, trecor. dioces., aetatis 30 ann., dicit ... quod ipse quoscumque superbos et elatos abhorrebat unde contingit semel dictus dominus Carolus esset Nannetis quadam die festo consecrationis corporis Christi dum defferetur corpus Xpi per villam Nannetens., et ipse esset praesens in delatione hujusmodi et ipsemet in propria persona cum magna humilitate adjuvaret et defferendum dictum corpus, vidit et

Page 11 / chapitre I^{er}

percepit quemdam monachum inter alios portantem et habentem solutares cum poulena¹⁸, valde inhonestos, hoc mirabiliter abhorruit et statim fecit ipsum per prelatum suum corrigi et emendari adeo et taliter quod dum religiosus postea honeste se habuerit in praemissis ... dicit quod semel cum esset (*Carolus*) Nannetis, fuit sibi nunciatum quod gentes suae quae deferebant in Anglia centum milia floren. auri ut sibi videtur pro quadam portione redemptionis ipsius regi Angliae solvend. fuerant submersae in mari, et quod chevancia¹⁹ hujusmodi erat perdita quo audit ipse patienter sustinuit ... dicendo junctis manibus et erectis oculis versus coelum : « ego regarator vero creatori meo de omnibus qua donat nobis, omnia venient ad bonum ».

²⁰*Le dernier temoin*, nobilis vir Gaufridus de Dinanno miles maclov. diocesis aetatis L ann., dicit quod Carolus pauperibus et aliis popularibus maxime sui ducatus valde compatiebatur ... et hoc scit quod die conflictus praedicti de Aurroyo (*in festo beati Michaelis anno Domini M^o CCC^o LX^o quarto*), dum ipse cum suis gentibus armorum paratus fuisset ad bellum in campo conflictus adversarios suos etiam ex adverso paratos contra ipsum, prolocutum fuit de tractatu habendo cum ipso ex parte dictorum adversorium, dum modo ipsi haberent redemptiones a popularibus sui ducatus usque ad quinquennium, prout antea de facto habuerant, et cum nobiles viri dominus de Ruffeforti et

¹⁶ *en marge gauche* : Charles de Blois avoit écrit la vie de Saint Yves de Treguier.

¹⁷ *en marge gauche* : Charles de Blois fait des miracles à Périgueux.

¹⁸ *en marge gauche* : souliers à la poulaine, luxe des moines.

¹⁹ *en marge gauche* : chevancia, gloss.

²⁰ *en marge gauche* : il y a dans cette deposition un papier écrit d'une main recente et attaché avec un epingle, il paroît par ce billet qu'on a fait copier récemment ce proces-verbal en bonne partie.

vicecomes Rohanni praesentes ibidem in armis et de parte ipsius existentes tractatui hujusmodi consentirent, dicens dictus dominus de Ruffeforti quod quantum in ipso erat praediligebat summam triginta millium librarum levare et exigi a subditis suis quam ipsa die debellare, ac dixit praesenti testi quod ipse iret ad dictum dominum Carolum et sibi diceret quod melius sibi foret permittere hujusmodi redemptiones levare a dictis popularibus quam eventum belli expectare, qui praesens testis accessit ad dictum dominum Carolum et hoc ex parte dictorum nobilium eidem nuntiavit, quod cum audisset, respondit quod praediligebat incidere in eventum belli ad voluntatem Dei quam permittere populum suum talibus miseriis et angustiis praegravari quibus compatiebatur, et pro ipsis pugnare volebat ut dicebat et finaliter pugnavit et mortuus fuit ... Dictus dominus Carolus esset Redonis et fuisset orta controversia inter episcopum redonens. ex parte una, et officarios justitiae secularis dicti domini Caroli ex alia, super juribus et libertatibus ecclesiae Redonens., ipse mandavit episcopo moderno Redonen quod [---atim]²¹ ad ipsum veniret, qui quidem episcopus accessit ad eundem et dum vidit eum, dixit sibi : « Domine mi redonen., advertatiso quia gentes meae intendunt proponere contra vos nonnulla gravamina quae dicunt fuisse attemptata per vos et gentes vestras contra justitiam nostram secularem, sed bene caveatis de responsionibus vestris faciendis, et non dubitatis quia jura et libertates vestras ecclesiae vestrae illaestas conservabimus Deo dante ». Et hoc scit quia ad hoc praesens fuit etc.

Secuntur nomina et depositiones testium praedictorum ... super miraculis dicti domini Caroli etc. *Parmi ces miracles, on parle de plusieurs morts ressuscités, mais le 41^{ème} témoin parle ainsi, ce qui ferait connaître le mœurs de ces temps (nota : Charles de Blois étoit fort opposé aux duels, supra).*

Yvo de Alneto armiger de Parrochia Nova, leonen. diocesis, aetatis 24 ann. vel circa, dicit ... quod quidam armiger de Vasconia vocatus le Bourd de Caumont, filius naturalis domini de Caumont, despiceret et diffamaret in civitate Pictavensi, in qua iste testis tunc erat prisonarius, gentes armorum patriae Britanniae²², de qua patria iste est oriundus, dicendo quod Vascones erant meliores homines armorum, honorabiliores et magis fideles quam Britones, quod contradicebat iste testis, dicendo, quod Britones praevalebant

Page 12 / chapitre I^{er}

et erant meliores quam Vascones, continuassetque dictus le Bourd de Caumont dicta sua verba contra ipsum testem semper diffamando Britones, acciditque cum quadam die martis quae fuit ante festum Omnium Sanctorum anno Domini M^o CCC^o septuagesimo, dictus le Bourd de Caumont repeteret dicta verba Pictavis, semper dicendo quod Vascones erant meliores homines armorum et honorabiliores et fideiores quam Britones in presentia istius testis, semper contradicentes, et offerret verba sua praedicta verificare et probare contra ipsum testem per duellum, iste testis dementitus fuit eundem asserendo Britones esse meliores homines armorum, honorabiliores et magis fideles quam Vascones, super quo dictus vocatus le Bourd istum testem provocaverat ad duellum si volebat contradicere verbis suis praedictis, et in signum hujusmodi duelli, projecit ad terram duas cirothecas quas in manu sua tenebat, videlicet coram domino Thoma de Percheyo milite senescallo Pictaviae ibidem existente, et iste testis dicens quod probaret contra dictum le Bourd quod mentitus erat dicendo verba praedicta contra Britones, jactabit ad terram barretam suam contra dictum le Bourd de Caumont, etiam coram dicto senescallo in signum deffensionis et ipsum vocatum le Bourd de Caumont ad requestam suam recepit ad duellum. Et postmodum certa die assignata et per istum et dictum le Bourd acceptata coram dicto senescallo Pictavis ad hujusmodi duellum faciendum, iste testis, semper reminiscens de dicto domino Carolo et miraculis quae Dominis Jesus Xpi ob ejus merita faciebat, dum armatus et paratus fuit ad dictum duellum, antequam intraret campum duelli, et post, antea quam invaderetur a dicto adversario suo, invocavit plures sanctos et specialiter dictum dominum Carolum, ut ipsum testem dicta die adjuvaret, per hoc verba videlicet : « Sancte Carole, ita vere sicut habeo bonam causam, requiro te quatenus sita, habes potestatem apud Deum, me adjuves in hac die contra adversarium meum, et promitto tibi, quod si sustineam in hoc campo contra adversarium meum, vistabo sepulcrum tuum, nec vinum bibam donec personaliter visitavero illud », ac in memoracionem dicti domini Caroli, deportavit supra brachium suum, ut dicit, nomen ipsius domini Caroli acryptum grossis litteris in galico, qua invocatione sic facta dictus adversarius istius testis invasit istum testem, et dictus testis in dicto duello dictum adversarium suum fortiter armatum devicit, et interfecit in campo, et postmodum visitavit

²¹ mot non déchiffré.

²² en marge gauche : jalousie entre les Gascons et les Bretons.

dictum sepulcrum, et bene fuerunt septem ebdomadae preteritae a die qua devicit dictum adversarium suum antequam ipsum sepulcrum visitaret, et dicit quod credit quod ad invocationem dicti domini Caroli victoriam obtinuit ... fuit hoc duellum quadam die sabbato quae fuit per quindecim dies post festum omnium sanctorum, et ad dictum duellum presentes fuerunt domini Nicholaus d'Angourt, Gunthardus d'Angle et dominus de Partheneyo milites, Jacobus Lalein, Johannes de Bosco, et P. Boschier armigeri ac plures alii tam nobiles quam barones, milites et armigeri ac plebes usque ad numerum quatuor milium personarum et ultra.

Le 30^{ème} témoin, Petrus Girardi, civis andegavensis, aetatis 32 ann., *dit que sa fille fut delivrée de maladie de fureur, par l'intercession de Charles de Blois à cette occasion,*

Page 13 / chapitre I^{er}

il dit que sa femme l'ayant appelé, dicit iste testis, dictam uxorem suam Matheam nomine increpavit, dicendo praedictae uxore. suae ista verba « Mathea, vos postestis habere devotionem apud ipsum dominum Carolum et eundem orare in secreto, sed caveatis ne ipsum in publico vocatis Sanctum Carolum donec canonizatus fuerit, quia per hoc possemus multum dampni ficari, et per officialem reprehendi et forsitan non est sanctus, nec credere debemus quod sit sanctus quousque per Ecclesiam fuerit approbatus ».

Le 51^{ème} témoin, Herveus de Kaldenet leonensis diocesis, dicit quod cum esset in fortalio de Blanco sive Albo in Bituricinio (*alius dicto de Oblineo in Bituricinio*) una cum aliis armorum hominibus qui erant pro parte domini nostri Franciae regis, et contigit quod plures de sociis hominibus armorum qui erant in dicto fortalio fecerunt unum equitatum in Aquitania inter quos erat Johannes de Ruffleyo qui in dicta Aquitania capit unum homin. in prisonarium agricultorem prout credit et abduxit cum ad dictum fortalium, (*cum*) funibus [-----]²³ manus et pedes fortiter et stricte ligavit ... et ipse prisonarius cepit orare Sanctos qui in patria coluntur ut vellent ipsum juvare, et ipsum a dicta prisione liberare, et tunc praefatus Johannes de Ruffleyo dixit eidem prisonario quod pro omnibus sanctis illius patriae nichil faceret, « sed roga Sanctum Carolum de quo dicitur quod miracula fecit, et si tu solvas a vinculis, ego te quittum et liberum abire permittam ». Et tunc prisonarius dixit : « Sancte Carole, ego me reddo vobis, et vos rogo ut me velitis expedire et liberare », et statim soluta sunt omnia vincula que [-]²⁴ ligatus tenebatur, et tunc praefatus Johannes de Ruffleyo dicto prisonario dixit : « Anglice, Aquitaniae latro²⁵, credis tu modo quod dictus dominus Carolus sit sanctus ? », qui respondit quod sic, et tunc praefatus Johannes dictum prisonarium libere abire promisit, etc.

Le 60^{ème} témoin, Guillelmus de Maricul armiger de civitate Nannetensi oriundus, aetatis 25 ann. dicit ... quod in villa Petragoricensi est quadam cappella noviter aedificata in honorem dicti domini Caroli²⁶, juxta ecclesiam Fratrum Minorum dicti loci, videlicet satis prope primam portam dictae ecclesiae, de qua potest intrari in dictam ecclesiam et de dicta ecclesia in dicta capella, quia non est nisi hostium intermedium, et etiam est alius introitus in eadem cappella foris dictam ecclesiam in qua capella est altare in honore dicti domini Caroli et est ymago ipsius domini Caroli ibi in pariete depicta in armis Britanniae, in qua capella multa fiunt miracula in honorem ipsius domini Caroli, prout audivit dici, et ibi sunt multae ymages²⁷ et vota cerea capitum hominum, brachiorum, manuum, tibiarum et nonnulla alia votorum et miraculorum insignia ac etiam baculi sustentacula, seu potentiae non nullorum qui per merita et ad invocationem ipsius domini Caroli restituti sunt et dicitur sanitati ... quod circa principium augusti ultimo praeteriti et etiam in Hebdomada Sancta ultima praeterita fuit (*dicit iste testis*) in dicta cappella et praemissa vota et insignia miraculorum vidit ... dicit quod quidam frater minor de dicto conventu petragoricensi sicut audivit, dici a dicto fratre et pluribus aliis de dicta villa Petragor. aedificari fecit dictam capellam. Ob quam causam dictus frater fecit fieri et aedificari dictam capellam, dicit quod idem frater minor fuerat per septennium adeo et taliter gutosus in renibus, femoribus, genibus, tibiis et aliis membris inferioribus infirmus et impotens, quod absque sustentaculis seu potentiis se sustinere non poterat ... qui audiens a multis

Page 14 / chapitre I^{er}

²³ peu lisible, mot non déchiffré.

²⁴ mot non déchiffré.

²⁵ en marge gauche : « voleur d'Aquitaine », injure atroce, à cause des brigandages des compagnies.

²⁶ en marge gauche : culte de Charles de Blois établi à Périgueux et comment ?

²⁷ en marge gauche : on dit la même chose de l'église de Guencamp, où repose le corps de Charles de Blois.

quod dictus Carolus multa miracula faciebat, votum emisit ad dictum quod si posset restitui sanitati quoddam oratorium seu quandam capellam aedificari faceret in honorem ipsius domini Caroli, et incontinent. voto emisso fuit sanitati restitutus etc., quem fratrem vidit arcitum et sanatum ... requisitus quo tempore ... dicit quod tempore de quo supra et dicta sancte Hebdomade quadam die de qua non recolit quia erat in dicta ecclesia Fratrum Minorum causa audiendi missam. Interrogatus ob quam causam iverat ad dictam villam petragoricensem, dicit quod tunc erat, et adhuc est prisonarius Anglicorum²⁸, et captus fuerat in fortalio Montis Pavonis et transibat per dictam villam petragoricensem veniendo de civitate Burdigalensi et eundo ad civitatem Tholosanam abi habebat agere ratione suae prisionis ... dicit quod ab anno est circiter a quo cepit aedificare dictam capellam dictus frater minor ... et super istis est in dicta villa Petragor. et partibus circumvicinis publica vox et fama.

Le témoin suivant confirme la meme chose de cette chapelle de Perigueux, il dit qu'il a vu en octobre 1370 et ajoute que cette chappelle : quae fuerat destructa, raedificatam et reparatam de novo in qua erant multa insignia miraculorum etc. quam quidam frater dicti conventus pro eo quod impotens, gutosus podagra et ciragra fuerat etc., le frere mineur fit le vœu sur ce que lui dit un frere precheur qui venoit de la cour romaine où l'evêque de Treguier luy avoit dit que Charles de Blois faisoit beaucoup de miracles, et le dominicain persuade l'autre religieux de se vouer à Charles etc., ce qu'il fit et promit²⁹, interrogatus si illa imago (in cappella Petragor.) sit depicta cum diademate, dicit quod non sed simpliciter cum armis Britanniae quia, ce frere mineur l'avoit faite rebatir (la chapelle) par les secours de ses amis et des dons que le gardien luy avoit permis d'employer à cette reparation.

Le 6^{3^{ème}} témoin, nobilis vir dominus Gaufridus Budes miles de parrochia de Ussello briocensis diocesis aetatis 25 annorum (circa), dicit quod, in quadragesima ultimo praeterito, iste testis in societate domini connestabularii Franciae³⁰ ibat apud castrum Montis Pavonis quod tenebatur a gentibus domini nostri regis Franciae, obsessum a gentibus regis Angliae et principis Aquitaniae et ibant pro dicta obsidione levanda, contigit quod in itinere invenerunt castrum vocatus Ussel ab hostibus regis Franciae detentum, cui castro dictus connestabularius dedit insultum³¹ et in dicto insulto iste testis habuit hancam sinistram fractam et deslocatam, et brachium dextrum etiam fractum et deslocatum, et fuit pluribus lapidibus percussus ita fortiter quod in pluribus partibus corporis sui erat quasi totaliter denigratus, et in isto statu remansit in dova seu fossatis dicti castrum et tunc socii istius castrum de dicta dova per super quoddam palicium ipsum extraverunt et detulerunt intra quosdam parietes sine tecto existentes ibi propinquos et ipso ibidem existente ante tertiam horam noctis tanta nix supervenit quod oportuit quod totus exercitus desliogaret. Et tunc venerunt amici istius videlicet dominus de Monte Albano, domini Gaufridus de Carrimel et Guillelmus Boiscelli milites dicentes eidem quod oportebat ipsum escendere equum, et quod cum ipsis iret, qui respondit quod nullo modo posset ire, nec se sustinere, et rogavit eos quod irent ad dictum

Page 15 / chapitre I^{er}

castrum, et quod advocarent unum de sociis dicti castrum qui veniret ad capiendum ipsum in prisonarium, et recepturi juramentum ab ipso, qui hoc noluerunt facere, ymo dixerunt ei quod oportebat equum ascendere, et ipse respondit quod non posset se sustinere, et tunc ipsi vocaverunt et venire fecerunt armerarium domini ducis Britanniae qui scidit tunicam ferream qua armatus erat iste, ad finem se levare et et equum ascendere posset. Quiquidem armerarius dictam tunicam scidit a latera et super brachia, et cum adhuc se sustinere non posset, rogavit astantes quod si ipsi vel aliquis ipsorum esset in in bono statu ipsum voverent dicto domino Carolo et beatae Mariae de Ussello dictae briocensis diocesis, de cuius parrochia extitit oriundus, et ipsemet ex devotione qua potuit se devovit, et continuo se melioratum sensit et fecit sibi adduci equos, et statim unum ascendit, et per septem leucas per montes et valles plenos nivibus equitavit usque ad villam quae Turris appellatur, et post de dicta villa venit ad Clarummontem in duobus diebus, ut sibi videtur, et in dicto loco de Claromonte fecit rupturas et dislocatas predictas bittunari seu colari, et deinde venit eques usque ad dictum fluvium

²⁸ *en marge gauche* : Perigueux occupé par les Anglois en 1370.

²⁹ *en marge gauche* : « ego, promitto tibi quod capellam sitam juxta ecclesiam istius conventus, nunc destructam, faciam redificari et ibidem ymaginam tuam apponi et depingi, et de cetero, quando vixero, singulis diebus, ibi missam celebrabo quotiens ero in statu », quod fecit ut dicit iste testis.

³⁰ *en marge gauche* : le connetable Du Guesclin en Perigord / siege de Montpon 13--.

³¹ *en marge gauche* : Ussel assailli par Du Guesclin, il en lance le siege.

Ligeris et ibi se posuit in quodam modico chalunno³² et usque ad Giennium supra Ligerim se afferi fecit, et a dicto loco usque Parisius equitavit, et dum fuit Parisius dictas dislocationes et rupturas quae inter Claromontem ubi preparere fuerant et Parisius visitatae non fuerant in tam bono statu invenit ac si fuissent per medicos visitatae et dixerunt sibi et chirurgici Parisius quod dictae rupturae et dislocationes erant in bono statu, et quod non indigebant nisi fomentis, et dicti chirurgii ipsum curaverunt et fuit tamen per quinque septimanas ... antequam posset se super tubiis sustinere etc. ... Item, dicit quod cumcirca festum purificationis beatae Mariae virginis proxime futurum erunt quatuor anni ... iste testis erat in villa de Dinanno macloviensis diocesis et ecclesiam Fratrum Minorum dictae villae intravit in qua ymago dicti domini Caroli fuerat depicta cum armis Britanniae sed dicta rma fuerant deleta antequam infrascripta evenirent et tota ymago praedicta dealbata de percepto ducis Britanniae moderni ad suggestionem Anglicorum prout iste a pluribus audivit dici et communiter dicebatur. Et dicit ipse quod causa audiendi missam, ecclesiam praedictam intravit et post elevationem corporis Domini nostri Jhesu Xpi ipse suum vultum velit Jhesus imaginem praedit., et vidit in dicta imagine duas lineas coloris ruffi et dum ipse ivisset ad unum hospitium dictae villae in quo erant domini Robbertus Canoles et dominus de Monteforti ... venit quidam qui dixit eis quod de dicta imagine sanguis exibat. Et statim ipse ... ad dictam ecclesiam ivit et in qua erant plures personae ... usque ad maximam quantitatem qui dictam ymaginem intuebantur, dicendo : « videte ymaginem domini Karoli sanguinei fluentem, nullus de sanctitate ipsius potest dubitare » ... Et ibi erant plures Anglici inter quos erant quidam vocatus Foudrigay, et unus alius vocatus Aldabrit, vel Broit, qui erant armigeri ducis moderni, et de camera ipsius ... et dum dictus sanguis fluebat, Anglici dicebant astantibus : « Falsi rustici, vel villani, vos creditis quod sit sanctus, vos mentimini pravi rustici per sanctum Georgium, non est sanctus » ... Dictus Foudrigay et unus alter Anglicus scallaverunt, ut attingere possent ymaginem praedictam, quae erat in alto depictam, successive unus post alium ascenderunt, et unus dictorum Anglicorum ... dictam ymaginem cum cultello percussit

Page 16 / chapitre I^{er}

in duobus locis pluribus ictibus dicendo, ecce in despectum ipsius : « si sit sanctus, sanguinet nunc ». utrum sanguis fluxerit de framinibus factis in dicta imagine ... dicit quod non recordatur, sed ipsemet post descensum dictorum Anglicorum de dicta scala eundem scal. Ascendit usque ad dictam ymaginem, et indicem dexteræ suae subtus locum de quo dictus sanguis vel liquor fluebat apposuit et dictae ymagini appodiavit et ibi tandem tenuit quo usque de dicte liquore seu sanguine supra dictum indicem una gutta descendit, et tunc iste cum dicto indice cruentato ..., descendit scalam et astantibus oscendit, eis dicens : « vos, bene potestis videre quod sanguis est », et tunc Anglici ibi attententes dixerunt isti : « Gaufride Budes, vos maledicitis, vos facitis contra statum domini mei » et tunc iste tersit digitum suum de dicto sanguine prope tumbam defuncti domini de Vallegoria etc. ... Utrum per hominem ille sanguis vel liquor fuit ibidem appositus vel miraculose venerit, dicit per suum juramentum quod ipse credit quod per hominem non fuit positus, dicens quod nescit neque percipere posset qualiter per hominem ibi positus fuisset, maxime quia recenter Anglici de dicta imagine arma Britanniae fecerant aboleri ... et totam ymaginem dealbari, dicens insuper quod cum impneretur fratribus dicti conventus per ducem seu gentes ipsius, quod dictus dux dictos fratres in maxima indignatione habebat ... frater Petrus ... confessor domini Gualteri Hueti militis anglici venit ad dictum dominum Gualterium, supplicans ei quod ipsos fratres erga dictum ducem excusaret et cum ips. non delinquissent in praemissis.

Le meme temoin rapporte la guerison d'un certain escuyer, armigerum seu domicellum vocatum Guill. de Cunis, qui à la suite de Charles sgr de Dinan étant au siege mis devant la forteresse de Becherel, lors occupée par les Anglois ennemis du roy de France, fut blessé, tractu cujusdam balistae per quemdam balistarium existentem in dicta villa seu fortalitio adeo tataliter quod quadam sagitta carrellus vocatus « enguengne gallice », intravit guttur ipsius armigeri quasi per longitudinem dimidii pedis et perforavit venam originalem colli etc.

64^{ème} temoin : cette ymage de Dinan avoit été peinte, de praecepto ipsius domini Caroli tempore quo vivebat ... quaedam arbor vitae depingebatur in dicto loco, in qua arbore erat depicta vita beati Francisci et erat dicta imago ipsius domini Caroli depicta cum armis Britanniae ad instar hominis flutentis genua coram arbore praedicta. Ce 64^{ème} temoin dit que le nouveau duc étant venu dans cette eglise, et ayant vu cette image quelques jours avant, avoit mandé au gardien de la faire effacer, ce que